

Số: 66/KH-UBND

Trà Cú, ngày 13 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
thực hiện nhiệm vụ xây dựng báo cáo
và hoàn thiện hồ sơ huyện nông thôn mới năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1039/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021-2025 và các văn bản hướng dẫn của Sở, ngành tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 09/01/2023 của Huyện ủy Trà Cú về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng hệ thống chính trị năm 2023 (trong đó có nhiệm vụ xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023).

Đề tập trung quyết liệt nhiệm vụ xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023 và hoàn thành việc nâng cao chất lượng tiêu chí theo quy định. Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch xây dựng huyện Trà Cú đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 như sau:

1. Quan điểm

Xây dựng huyện Trà Cú đạt chuẩn huyện nông thôn mới trong năm 2023 là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cả hệ thống chính trị, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được gắn với trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở, nhất là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên.

Khơi dậy tinh thần yêu nước, tự chủ, tự lực tự cường vươn lên của người dân, vì người dân chính là chủ thể trong quá trình xây dựng nông thôn mới. Không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân, xã hội ổn định, có nền kinh tế phát triển, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, đảm bảo an ninh, quốc phòng tại địa phương.

Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội để thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện quyết tâm xây dựng huyện Trà Cú đạt chuẩn huyện nông thôn mới vào năm 2023.

2. Mục tiêu: Có 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới; có ít nhất 10% xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 02/02 thị trấn đạt chuẩn Đô thị Văn minh; Huyện đạt 9/9 tiêu chí.

3. Nội dung thực hiện

- Chỉ đạo các xã rà soát đánh giá và thực hiện nâng chất các tiêu chí chưa đạt xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 – 2025.

- Huyện Trà Cú thực hiện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 1039/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Xây dựng nâng chất 15/15 xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh, và hoàn thành hồ sơ, báo cáo (theo Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ) trong tháng 8/2023.

- Xây dựng 02 xã Đại An và Ngọc Biên đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh và hoàn thành hồ sơ, báo cáo (theo Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ) trong tháng 8/2023. Tiếp tục nâng chất để đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao xã Tập Sơn và Long Hiệp.

- Xây dựng thị trấn Định An và thị trấn Trà Cú đạt chuẩn Đô thị Văn minh, và hoàn thành báo cáo, hồ sơ theo quy định, trong tháng 8/2023.

- Huyện hoàn thành 9/9 tiêu chí và hoàn thành hồ sơ, báo cáo (theo Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ) trong tháng 9/2023.

- Tỷ lệ hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới của huyện đạt từ 90% trở lên.

- Nâng chất tiêu chí chưa đạt đối với xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, cụ thể:

+ Các tiêu chí chưa đạt:

++ Tiêu chí 10 (Thu nhập): có 12 xã chưa đạt (gồm: Phước Hưng, Tập Sơn, Tân Sơn, An Quảng Hữu, Lưu Nghiệp Anh, Thanh Sơn, Hàm Tân, Đại An, Định An, Ngọc Biên, Long Hiệp, Tân Hiệp). Chi cục Thống kê khu vực Trà Cú – Tiểu Cần, phối hợp, hướng dẫn các xã điều tra, rà soát và hoàn thành hồ sơ, báo cáo trong tháng 8/2023.

++ Tiêu chí 11 (Nghèo đa chiều): Có 11 xã chưa đạt (gồm: Phước Hưng, Tân Sơn, An Quảng Hữu, Lưu Nghiệp Anh, Thanh Sơn, Hàm Tân, Đại An, Định An, Long Hiệp, Tân Hiệp, Ngọc Biên). Phòng Lao động- TBXH (thực hiện theo công văn số 1297/SLĐTBXH- VPBCĐGN ngày 12/6/2023). Chỉ đạo

các xã có kế hoạch, danh sách giảm nghèo cụ thể, tiến hành điều tra, rà soát đạt tiêu chí này và hoàn thành hồ sơ, báo cáo trong tháng 8/2023.

++ Tiêu chí (14,15 về Y tế): Có 8 xã chưa đạt (gồm các xã: Phước Hưng, Lưu Nghiệp Anh, Thanh Sơn, Hàm Tân, Đại An, Định An, Long Hiệp, Tân Hiệp). Phòng Y tế phối hợp các đơn vị có liên quan hỗ trợ các xã này đạt và hoàn thành hồ sơ, báo cáo trong tháng 8/2023.

++ Tiêu chí 18: Có 01 xã Ngọc Biên chưa đạt, Phòng Tư pháp phối hợp các đơn vị có liên quan hỗ trợ xã đạt tiêu chí này và hoàn thành hồ sơ, báo cáo trong tháng 8/2023.

- Phòng chuyên môn phụ trách tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, tiến hành xây dựng báo cáo trong tháng 7 và củng cố hồ sơ đạt trong tháng 8/2023.

- **Đối với thị trấn đạt chuẩn Đô thị Văn minh:** Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp các đơn vị có liên quan hoàn thành hồ sơ, báo cáo trong tháng 8/2023.

+ Thị trấn Định An: đạt 9/9 tiêu chí (đạt 52/52 nội dung).

+ Thị trấn Trà Cú: đạt 9/9 tiêu chí (đạt 52/52 nội dung).

- **Đối với tiêu chí huyện nông thôn mới:** Các ngành được phân công phụ trách tiêu chí chịu trách nhiệm xây dựng báo cáo và cập nhật đầy đủ hồ sơ chứng minh (*kèm theo phụ lục phân công*), cụ thể:

+ *Các tiêu chí chưa đạt:*

++ Tiêu chí 6 về Kinh tế: *Nội dung 6.2. “Chợ trung tâm huyện đạt tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm”*. Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung chưa đạt, đảm bảo đạt trong tháng 8/2023.

++ Tiêu chí 7 về Môi trường: *Nội dung 7.4. có công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp*. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng báo cáo trong tháng 7/2023 và hoàn thành hồ sơ, đảm bảo đạt trong tháng 8/2023.

++ Tiêu chí 8 về Chất lượng môi trường sống: *Nội dung 8.4. Cảnh quan, không gian trên địa bàn toàn huyện đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn*. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp các đơn vị có liên quan, xây dựng báo cáo trong tháng 7/2023 và hoàn thành hồ sơ, đảm bảo đạt trong tháng 8/2023.

++ Tiêu chí 9 về Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công: *Nội dung 9.6. Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định*. Phòng Tư pháp phối hợp đơn vị có liên quan xây dựng báo cáo trong tháng 7 và hoàn thành hồ sơ, đảm bảo đạt trong tháng 8/2023.

- Giao Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện (Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp báo cáo, kịp thời tham

mur Ủy ban nhân dân huyện tổ chức sơ, tổng kết, rút bài học kinh nghiệm, đề xuất những giải pháp hiệu quả để thực hiện trong thời gian tới. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- VP. ĐPNMTM tỉnh (Sở NN);
- TTHU, HĐND;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Văn Nghị